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Poetul Emil Gulian 

 

Școala noastră se află în municipiul Giurgiu, pe strada Emil Gulian, nr. 5. Mult timp 

școala s-a numit Școala ”Emil Gulian” nr. 5 Giurgiu.  

 Dar cine a fost Emil Gulian?  

Emil Gulian s-a născut la data de 15 mai 1907. În 

anul 1934, tânărul Emil Gulian publică unicul său volum de 

versuri Duh de basm. Marele critic literar român George 

Călinescu l-a inclus pe Emil Gulian în volumul său de istorie 

literară românească (Istoria literaturii române de la origini 

până în prezent) ca poet interbelic ce reprezintă poezia ermetică. 

În anul 1938, împreună cu soția sa, Ortansa (sau Hortanse) 

Gulian, Emil Gulian a devenit primul traducător din limba 

engleză a poeziilor poetului Edgar Allan Poe. Este mai puțin 

cunoscut faptul că poetul era un foarte bun traducător din literatura franceză, din care a 

tradus scrierile lui Paul Claudel, Valery Larbaud, George Duhamel și François Mauriac. 

 

Emil şi Hortanse Gulian 

 

Printre prietenii celebri ai lui Gulian s-au numărat cei din 

cercul exclusivist al lui Mircea Eliade,Mihail Sebastian, Eugen 

Lovinescu și Eugen Ionescu. Atunci când Mircea Eliade a trădat 

prietenia cu fostul său apropiat, Mihail Sebastian (scriitor de 

origine evreiască), prin apropierea sa treptată de Mișcarea 

Legionară, Gulian a refuzat să renunțe la prietenie în favoarea 

politicii de ultimă oră și a rămas, neînfricat, prieten al lui 

Sebastian în toate locurile publice unde alții își ascundeau fețele. 

Este unul din personajele secundare ale Jurnalului lui Sebastian. 

A publicat cîteva articole de critică și teorie literară în cea mai 

prestigioasă revistă culturală interbelică, Revista Fundațiilor Regale. Ca rezultat, Gulian a 

devenit unul dintre corespondenții de război trimiși în linia întâi, și a fost capturat ca 

prizonier de război. În decembrie 1942, pe drumurile înzăpezite și reci către Siberia, 

Gulian s-a oprit împreună cu ceilalți prizonieri să doarmă într-un grajd și, înghețat, nu s-a 

mai trezit niciodată. Avea vârsta de 35 de ani. 

Unicul său copil, fiica sa și a Hortansei, Anca Ioana Cristina Emilia Iuliana Gulian, 

se născuse în 1937 și avea numai 5 ani când și-a pierdut tatăl. 

Emil Gulian rămâne în istoriile literare ce descriu perioada dintre cele două războaie 

mondiale (Eugen Lovinescu, George Călinescu,Ovid S. Crohmălniceanu) printre poeții 

vădit influențați de versurile lui Stephane Mallarmé sau Ion Barbu. 

"Am trecut din nou pe la poarta sărutului, Te iubesc, Te iubesc" a scris poetul în una 

din cele mai memorabile poezii ale sale. 

Școala nr. 5 din Giurgiu a fost numită Emil Gulian în onoarea poetului. 

În municipiul Giurgiu, pe Str. Victoriei nr. 13, se găsește Casa Emil Gulian, 

construită în anul 1898, inclusă pe lista monumentelor istorice. 
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Campania  Traffic Snake Game 

 

 

  
 

Campania „OSCAR, ŞARPELE HOINAR” a debutat în cadrul Săptămânii Europene 

a Mobilităţii. Jocul s-a  desfăşurat în perioada 22 septembrie – 3 octombrie 2014, în 13 

oraşe din România, printre care și orașul Giurgiu. 

Această campanie a fost creată pentru încurajarea elevilor, părinţilor şi cadrelor 

didactice să adopte mersul pe jos, cu bicicleta, cu mijloacele de transport public sau să 

folosească în comun a aceleiaşi maşini atunci când se deplasează la şcoală. Este pentru 

prima oară când se organizează această campanie la nivel naţional în România, iar în 

paralel, s-au organizat campanii similare în alte 17 ţări europene. 

Elevii de la ciclul primar ai Școlii Gimnaziale nr. 5 Giurgiu au participat cu mare 

interes la această campanie, cadrele didactice reușind să-i determine pe micii elevi să 

renunțe la mersul cu mașina până la școală și de la școală către casă. 

                 
 

                  
 

 



 

Concursul Sfinții Martiri Brâncoveni 

 

 Concursul Sfinții Martiri Brâncoveni, organizat de Biserica Sfinții Martiri 

Brâncoveni, din Cartierul Tineretului, în parteneriat cu Școala Gimnazială nr. 

5 Giurgiu, s-a desfășurat în perioada iunie-august 2014. Este un concurs ce 

se adresează bunilor creștini care doresc să picteze icoane pe lemn, sticlă 

sau carton. Anul acesta a avut loc a patra ediție a acestui concurs, concurs 

adresat copiilor de la grădinițe și elevilor de la ciclul primar și ciclul gimnazial.  

 De la o ediție la alta numărul participanților este în creștere, bucurându-

se de un real succes în comunitatea noastră școlară.  

 Concursul a fost coordonat de Preotul Bogdan Mihăescu, cu sprijinul d-

nei prof. înv. primar Enache Georgeta.  

 Copiii au fost recompensați pentru strădania lor cu premii constând în 

diplome și materiale necesare activităților de creație plastică. 

 Premierea a avut loc în data de 16 august 2014, dată la care se 

sărbătorește Hramul Bisericii Sfinții Martiri Brâncoveni, având deosebita 

onoare de a avea ca oaspete pe Episcopul Giurgiului, Preasfinția Sa 

Părintele Ambrozie. 

 
 

 



 

Parada costumelor de Halloween  

 

În perioada 27-31 octombrie în școala noastră 

s-a derulat proiectul educațional ”Parada costumelor 

de Halloween”, sub atenta îndrumare și coordonare a 

d-nelor profesoare: Neculaie Magdalena, Clejanu 

Silvia, Dumitru Tatiana, Enache Georgeta, Udrea Tite 

Michaela, a d-nei bibliotecare Tichineață Rodica și cu 

sprijinul d-lui director prof. Bivolaru Gheorghe. 

Proiectul a avut drept scop acumularea de 
cunoştinţe noi asupra unor aspecte din tradiţia anglo-
saxonă, demonstrarea cunoştinţelor de limba engleză, 
dezvoltarea, atât a spiritului de echipă, cât şi pe cel de competiţie iar ca obiective specifice, 
următoarele: 

 Dobândirea de către școlari de cunoştinţe cu privire la originea sărbătorii de Halloween; 

vechi legende, simboluri, culori, tradiţii si obiceiuri ale copiilor, costumaţii, jocuri şi cântece 

specifice; 

 Aplicarea cunoştinţelor dobândite la orele de limba engleză, prin interpretarea de poezii şi 

cântece de Halloween; 

 Folosirea imaginaţiei copiilor în crearea de decoruri specifice sărbătorii şi costumelor de 

carnaval; 

 Stimularea spiritului de competiţie, prin participarea la jocuri şi concursuri. 

Parada costumelor de Halloween a fost o petrecere care i-a încântat în mod deosebit 
pe copii, aceștia pregătindu-și costume cât mai frumoase și mai variate. Am avut marea 
bucurie să îi avem ca invitați și pe prichindeii de la grădiniță, care ne-au prezentat costume 
deosebite. 

 



 

CREAȚII   LITERARE   ALE   COPIILOR 

 

 
CRĂCIUN ÎN FAMILIE 

 
Elev TICHINEAȚĂ SORIN 

Clasa a III-a 

 

 Este ajunul Crăciunului. Pe la casele 

vecinilor se aud copiii cu colindul. Afară 

ninge liniștit și e atât de frumos când se 

aprind luminițele bradului! 

 În casă miroase a mâncare bună și a 

cozonaci făcuți de mama. Focul arde vesel în 

sobă, răspândind o căldură plăcută. Ne 

bucurăm că suntem împreună, sănătoși, de 

sărbători.  

 În această noapte vine și Moș Crăciun. 

Nu l-am întâlnit niciodată, dar noi, copiii ne 

așteptăm fiecare cadourile pe care nu uită să 

le pună sub brad.  

 Crăciunul este cea mai frumoasă sărbătoare pentru că este ziua în care s-a 

născut Domnul nostru Iisus Hristos. Înainte de a merge la culcare cântăm împreună 

cu mama o colindă. 

 Somnul ne cuprinde pe nesimțite. O liniște adâncă se lasă peste casa noastră. 

 

 

Bradul de Crăciun  

                 Elev ENACHE ALIN 

                Clasa a IV-a 

 

E verde mare și frumos,  

Ne bucurăm de el. 

Stăm toți în camera încălzită 

Și-n jurul lui dansăm. 

Sub brad sunt multe jucării. 

Pachete pentru toți cei dragi 

Și dulciuri sunt pentru copii.  

Noi toți cu mare bucurie 

Brăduțul l-am împodobit 

Și așteptăm să vină Moșul: 

Bătrân și foarte friguros 

Din ținutul îndepărtat 

Cu renii lui miraculoși 



 

O ,,SURPRIZĂ” AŞTEPTATĂ 

Elev NECULAIE DARA 

Clasa a V-a 
În ajunul Crăciunului ningea liniştit, iar pomii erau 

acoperiti de o plapumă de albinuţe albe. Casa mirosea a 

bunătăţi…                  

Stau şi privesc bradul împodobit cu frumoasele globuleţe. 

Privind la el mă gândesc ce cadou  o să primesc şi anul acesta, 

ştiind că am fost destul de cuminte şi am împodobit cu multă 

dragoste şi pasiune bradul. Acesta stătea falnic în colţul 

camerei, luminând  întreaga cameră cu steluţele lui multicolore.             

Cât timp stăteam şi îl aşteptam pe Moş Crăciun, am adormit. 

Visam că bradul îmi vorbeşte şi îmi mulţumeşte că l-am 

împodobit atât de frumos. Îmi promitea că îi va spune Moşului să 

îmi aducă cel mai frumos cadou.             

În dimineaţa de Crăciun, când  m-am trezit repede am văzut 

sub bradul care stătea falnic ca un soldăţel, cadoul pe care mi-l 

doream de mult timp. Lângă el era o scrisoare de la Moşul.  

Acesta îmi spunea să fiu la fel de ascultătoare şi cuminte, 

pentru că el îmi va aduce un cadou la fel de frumos şi la anul.             

A fost una dintre cele mai frumoase sărbători de Crăciun! 
 

 

 

 

                                        MOȘ CRĂCIUN 

                                                                                                    elev BRÂNCEANU ANDREEA 

           clasa a II-a 

 

      Azi, în seara de Ajun 

         O să vină Moș Crăciun 

      Și aduce daruri multe 

            La cei care știu s-asculte. 

 

          Încărcat de ani, el vine, 

          Și cu vocea să ne-aline. 

Poezii voi recita, 

              De-ar veni și-n casa mea! 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sărbători care aduc mare bucurie în sufletele copiilor, 

ale tuturor oamenilor 

 

SFÂNTUL NICOLAE 

 

Legenda spune că trei surori, fetele unui nobil sărac, nu 

se puteau mărita datorită situației financiare precare. Se spune 

ca atunci când fata cea mare a ajuns la vremea măritișului, 

Nicolae, ajuns deja episcop, a lăsat noaptea, la ușa casei 

nobilului, un săculeț cu aur. 

Povestea s-a repetat întocmai și când a venit vremea de 

maritiș pentru cea de a doua fată. Când i-a venit vremea și 

celei de a treia fete, nobilul a stat de pază pentru a afla cine era 

cel care le-a făcut bine fetelor sale. În acea noapte l-a văzut pe 

episcopul care lăsa săculețul cu aur. Se spune că Sfântul 

Nicolae s-a urcat pe acoperiș și a dat drumul săculețului prin 

hornul casei, într-o șoseta pusă la uscat, motiv pentru care a 

apărut obiceiul agățării șosetelor de șemineu. 

După ce tatăl fetelor a văzut cele întâmplate, Nicolae l-a rugat să păstreze secretul, însă 

acesta nu a rezistat tentației de a povesti mai departe. De atunci, oricine primea un cadou neașteptat 

îi mulțumea lui Nicolae pentru el. Cei trei săculeți cu aur făcuți cadou fetelor de nobil au devenit 

simbolul Sfântului Nicolae sub forma a trei bile de aur.  

 

 

CRĂCIUNUL. NAȘTEREA DOMNULUI IISUS HRISTOS 
 

În folclor se spune că Fecioara Maria, când 

trebuia să nască pe fiul lui Dumnezeu, umbla, însoțită 

de dreptul Iosif, din casă în casă, rugându-i pe 

oameni să-i ofere adăpost pentru a naște. Ajunge la 

casa unor bătrâni, Crăciun și Crăciunoaia, însă nici 

aceștia nu o primesc, spre a nu le spurca locul prin 

nașterea unui prunc zămislit din greșeală. 

Nemaiputând merge, Maria a intrat în ieslea vitelor, 

unde au apucat-o durerile nașterii. Crăciunoaia, 

auzind-o, și știind ce înseamnă o naștere de copil, i s-

a făcut milă de dânsa și s-a dus la ea, îndeplinind 

rolul de moașă. Crăciun, când a aflat, s-a supărat și i-

a tăiat babei mâinile; apoi, înspăimântat de tot ce s-a 

întâmplat, a plecat de acasă. Crăciunoaia a umplut, 

cum a putut, un ceaun cu apă, l-a încălzit, și l-a dus 

să scalde copilul. Maria i-a zis să încerce apa, și când 

a bagat cioturile mâinilor, acestea au crescut la loc, 

mai frumoase decât erau înainte; de la această 

minune se crede că moașele au mâini binecuvântate. 

În altă variantă a poveștii, Maria suflă peste mâinile Crăciunoaiei și acestea cresc la loc. 
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Campania "Zilele ECO in Scola ta" si Caravana ECOTIC  

 

În data de 3 decembrie 2014 elevii 

Școlii Gimnaziale nr. 5 Giurgiu au vizitat 

expoziția mobilă ECOTIC. Evenimentul a fost 

mediatizat la cele două televiziuni din 

municipiul Giurgiu: Giurgiu Tv și Valahia Tv. 

CARAVANA ECOTIC este titlul 

proiectului pentru care ECOTIC a primit co-finantare prin instrumentul LIFE al Uniunii Europene 

pentru constientizarea populatiei privind reciclarea corecta a deseurilor de echipamente electrice si 

electronice. 

Proiectul se desfasoara in perioada noiembrie 2014 – iunie 2016 la nivel national.  

Elementul central al Caravanei este o expozitie mobila in care sunt expuse diferite tipuri de 

deseuri de echipamente electrice si electronice dezasamblate, evidentiindu-se in scop educativ 

componentele acestora. 

ECOTIC si partenerii sai din acest proiect isi propun implicarea activa in educatia ecologica 

si in protejarea mediului a cel putin 150 scoli din Romania. De asemenea, publicul larg din orasele 

vizitate va participa activ la acest demers, Caravana stationand in cel putin 30 piete publice din 

tara.    

Ce presupune Campania Zilele ECO in Scoala Ta? 

Campania „ZILELE ECO IN SCOALA TA!” presupune participarea scolilor si a 

comunitatilor din care acestea fac parte prin profesori, elevi cat si familiile acestora in activitatile cu 

specific ecologic desfasurate de institutia de invatamant implicata in campanie. Punctul culminant 

al acestei Campanii il reprezinta vizita Caravanei ECOTIC la scoala participanta in proiect. 

La nivelul școlii acest proiect se defășoară sub coordonarea d-nei prof.  Enache Georgeta. 
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Concursuri organizate de Școala Gimnazială nr. 5 Giurgiu 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ORNAMENTE PENTRU BRAD  

 


